なお、当第１四半期連結累計期間の法人所得税費用は、見積年次実効税率を用いて算定しております。

４．重要な会計上の見積り及び見積りを伴う判断

当社グループの要約四半期連結財務諸表は、収益及び費用、資産及び負債の測定並びに四半期連結会計期間末日現

在の偶発事象の開示等に関する経営者の見積り及び仮定を含んでおります。これらの見積り及び仮定は過去の実績及

び四半期連結会計期間末日現在において合理的であると考えられる様々な要因等を勘案した経営者の最善の判断に基

づいております。その性質上、実際の結果は、これらの見積り及び仮定とは異なる可能性があります。

見積り及びその仮定は経営者により継続して見直しております。これらの見積り及び仮定の見直しによる影響は、

その見積り及び仮定を見直した会計期間及びそれ以降の将来の会計期間において認識されます。

本要約四半期連結財務諸表における重要な会計上の見積り及び見積りを伴う判断は、前連結会計年度に係る連結財

務諸表と同様であります。

EDINET提出書類

日本ハム株式会社(E00334)

四半期報告書

16/33

５．セグメント情報

(１) 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、最高

意思決定機関が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであ

ります。

当社グループは、主として商品及び提供するサービスの性質に加えて販売又はサービスを提供する地域に応じて

以下の３つの報告セグメントに区分し、経営管理を行っております。

加工事業本部－主に国内におけるハム・ソーセージ、加工食品、乳製品の製造・販売

食肉事業本部－主に国内における食肉の生産・販売

海外事業本部－主に海外子会社におけるハム・ソーセージ、加工食品及び食肉の生産・製造・販売

セグメント間の内部取引における価格は、外部顧客との取引価格に準じております。

当社は、前第４四半期連結会計期間においてBPUに関連する牛肉事業を非継続事業としております。そのため、前

第１四半期連結累計期間について組替表示しております。ただし、報告セグメントの海外事業本部には、BPUに関連

する継続事業を含めて表示しております。

(２) 報告セグメントに関する情報

各第１四半期連結累計期間における報告セグメント情報は以下のとおりであります。

前第１四半期連結累計期間(2022年４月１日～2022年６月30日)

  (単位：百万円)

加工事業
本部

食肉事業
本部

海外事業
本部

その他 計 消去調整他
連結

(非継続事業
調整前)

非継続事業
へ振替

連結
(非継続事業
調整後)

売上高

　外部顧客に対する
　売上高

92,458 163,542 48,540 4,159 308,699 2,813 311,512 △9,134 302,378

　セグメント間の内部
　売上高

6,554 15,453 35,883 811 58,701 △58,701 － － －

計 99,012 178,995 84,423 4,970 367,400 △55,888 311,512 △9,134 302,378

セグメント利益 1,220 7,060 343 819 9,442 △272 9,170 312 9,482

　

当第１四半期連結累計期間(2023年４月１日～2023年６月30日)

  (単位：百万円)

加工事業
本部

食肉事業
本部

海外事業
本部

その他 計 消去調整他
連結

(非継続事業
調整前)

非継続事業
へ振替

連結
(非継続事業
調整後)

売上高

　外部顧客に対する
　売上高

96,644 177,762 45,944 7,925 328,275 66 328,341 △6,166 322,175

　セグメント間の内部
　売上高

6,899 16,163 29,287 822 53,171 △53,171 － － －

計 103,543 193,925 75,231 8,747 381,446 △53,105 328,341 △6,166 322,175

セグメント利益
（△損失）

790 10,243 △254 2,464 13,243 △1,103 12,140 625 12,765

(注) １　「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ボールパーク事業及び新規事業

であります。ボールパーク事業においては、プロ野球球団・プロ野球球場の運営を行っております。

２　「消去調整他」には、配賦不能項目、セグメント間の内部取引消去等が含まれております。

３　全社費用及び特定の子会社の純損益は、一部の配賦不能項目を除き、各報告セグメントに配賦しておりま

す。これらの子会社は、各報告セグメントに含まれる当社グループのために間接的なサービス及び業務支援

を行っております。

４　セグメント利益（△損失）は、売上高から売上原価、販売費及び一般管理費を控除し、当社グループが定め

る為替差損益を加味するとともにＩＦＲＳへの調整及び非経常項目を除外して算出しております。

５　海外事業本部に含まれるBPUの売上高、損益等を「非継続事業へ振替」において組替えを行っております。
　

EDINET提出書類

日本ハム株式会社(E00334)

四半期報告書

17/33

各第１四半期連結累計期間における、セグメント利益（△損失）の合計額と税引前四半期利益との調整表は以下

のとおりであります。

　(単位：百万円)

前第１四半期連結累計期間

(2022年４月１日
～2022年６月30日)

当第１四半期連結累計期間

[…]

(注)１　単元未満株式の買取による増加であります。

２　役員報酬ＢＩＰ信託の取締役等に対する交付及び給付による減少及び従持信託の従業員持株会に対する売却

による減少であります。

３　前第１四半期末における残高には、役員報酬ＢＩＰ信託が保有する当社株式134,964株及び従持信託が保有す

る当社株式444,800株が含まれております。

４　当第１四半期末における残高には、役員報酬ＢＩＰ信託が保有する当社株式128,133株及び従持信託が保有す

る当社株式290,700株が含まれております。

７．配当金

配当金の支払額は以下のとおりであります。

前第１四半期連結累計期間(2022年４月１日～2022年６月30日)

決議 株式の種類 配当金の総額 １株当たり配当額 基準日 効力発生日

2022年５月10日
取締役会

普通株式 10,499百万円 102.00円 2022年３月31日 2022年６月１日

(注)　配当金の総額には、役員報酬ＢＩＰ信託が所有する当社株式に対する配当金14百万円及び従持信託が所有する

当社株式に対する配当金48百万円が含まれております。
　

当第１四半期連結累計期間(2023年４月１日～2023年６月30日)

決議 株式の種類 配当金の総額 １株当たり配当額 基準日 効力発生日

2023年５月10日
取締役会

普通株式 11,324百万円 110.00円 2023年３月31日 2023年６月２日

(注)　配当金の総額には、役員報酬ＢＩＰ信託が所有する当社株式に対する配当金14百万円及び従持信託が所有する

当社株式に対する配当金34百万円が含まれております。

EDINET提出書類

日本ハム株式会社(E00334)

四半期報告書

19/33

８．収益

当社グループは、「加工事業本部」、「食肉事業本部」、「海外事業本部」の報告セグメントについて、財・サー

ビスの種類に応じて、「ハム・ソーセージ」、「加工食品」、「食肉」、「乳製品」、「その他」の区分に分解して

おります。

当社は、前第４四半期連結会計期間においてBPUに関連する牛肉事業を非継続事業に区分しております。

そのため、前第１四半期連結累計期間について組替表示しております。

ただし、報告セグメントの海外事業本部には、BPUに関連する非継続事業を含めて表示しております。

各第１四半期連結累計期間における製品別売上情報は以下のとおりであります。

前第１四半期連結累計期間(2022年４月１日～2022年６月30日)

 (単位：百万円)

 加工事業
本部

食肉事業
本部

海外事業
本部 その他 計 消去

調整他

連結
(非継続事業
調整前)

非継続事業
へ振替

連結
(非継続事業
調整後)

ハム・
ソーセージ 28,846 190 886 1 29,923 1 29,924 － 29,924

加工食品 45,526 4,540 4,936 27 55,029 23 55,052 － 55,052

食肉 6,659 155,322 36,201 － 198,182 94 198,276 △8,386 189,890

乳製品 8,928 4 － － 8,932 － 8,932 － 8,932

その他 2,499 3,486 6,517 4,131 16,633 2,695 19,328 △748 18,580

合計 92,458 163,542 48,540 4,159 308,699 2,813 311,512 △9,134 302,378

当第１四半期連結累計期間(2023年４月１日～2023年６月30日)

 (単位：百万円)

 加工事業
本部

食肉事業
本部

海外事業
本部 その他 計 消去

調整他

連結
(非継続事業
調整前)

非継続事業
へ振替

連結
(非継続事業
調整後)

ハム・
ソーセージ 29,824 124 1,087 3 31,038 － 31,038 － 31,038

加工食品 47,043 5,195 6,452 19 58,709 11 58,720 － 58,720

食肉 7,217 168,814 33,384 1 209,416 134 209,550 △5,800 203,750

乳製品 9,890 － － － 9,890 － 9,890 － 9,890

その他 2,670 3,629 5,021 7,902 19,222 △79 19,143 △366 18,777

合計 96,644 177,762 45,944 7,925 328,275 66 328,341 △6,166 322,175

(注)　海外事業本部に含まれるBPUの売上高を「非継続事業へ振替」において組替えを行っております。

９．金融収益及び金融費用

当社グループは前連結会計年度より、IAS第29号「超インフレ経済下における財務報告」に従い、超インフレ会計に

よる調整を実施した上で、トルコ共和国の子会社の財務諸表を連結しております。

トルコ共和国の子会社の財務諸表を報告期間の末日時点の測定単位に修正することで、財務諸表にトルコ共和国の

インフレの影響を加えて連結財務諸表へ取り込んでおります。

正味貨幣持高にかかるインフレ影響のうち、前第１四半期連結累計期間に係る影響額は170百万円であり、要約四半

期連結損益計算書上「金融費用」に含めて表示しております。また、当第１四半期連結累計期間に係る影響額は50百

万円であり、要約四半期連結損益計算書上「金融収益」に含めて表示しております。

EDINET提出書類

日本ハム株式会社(E00334)

四半期報告書

20/33

10．１株当たり利益

基本的１株当たり四半期利益及び希薄化後１株当たり四半期利益の算定上の基礎は以下のとおりであります。

(１) 基本的１株当たり四半期利益の金額及び算定上の基礎

前第１四半期連結累計期間

(2022年４月１日
～2022年６月30日)

当第１四半期連結累計期間